
 1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA FINALIZZATA 
ALLA STIPULA CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO DELL’ACCORDO QUADRO PER IL 
“SERVIZIO DI FRONT END DI I° LIVELLO E BACK OFFICE DI II° LIVELLO A SUPPORTO DELLE 
ATTIVITA’ DEL SERVIZIO CENTRALE”. PROGETTO SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE SAI - ANNUALITÀ 2023-2025 (COD. PROG. 250) - CIG 
9640353EF3 - CUP D51J22000380001 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA DEL 27 GIUGNO 2023 

L'anno 2023, addì 27 del mese di giugno, alle ore 10:00 presso la sede operativa di Cittalia in 
Roma, Via delle Quattro Fontane n. 116, sala riunioni primo piano,   

PREMESSO CHE:  

• Con determina a contrarre del 07 aprile 2023 - Prot. 379 – Cittalia - Fondazione dell’ANCI 
sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e la cittadinanza (di seguito anche 
“Cittalia” o “Stazione Appaltante”) con sede legale in Roma, Via dei Prefetti, 46, p. iva 
08689441007, sito internet www.cittalia.it, ha deliberato di affidare, a mezzo stipula di un 
accordo quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il “Servizio di front end di 
I°livello e back office di II° livello a supporto delle attività del Servizio Centrale” (di seguito 
anche solo il “Servizio”);  

• l’estratto del bando di gara è stato inviato in data 07.04.2023 per la pubblicazione sulla 
GUUE; è stato pubblicato sulla GURI Va serie speciale n. 43 del 14.04.2023; è stato 
pubblicato in data 19.04.2023 sui quotidiani La Notizia ed. nazionale, il Giornale ed. 
nazionale, il Corriere dello sport ed. regionale ed in data 22.04.2023 sul Fatto quotidiano 
centro/sud; 

• la procedura è gestita attraverso l’utilizzazione di strumenti informatici/telematici, 
conformi all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 del Codice e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005; 

• ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice, l'Accordo Quadro sarà aggiudicato in base al 
criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo al concorrente che avrà ottenuto il punteggio maggiore, risultante dalla 
somma del punteggio attribuito all’Offerta tecnica e di quello attribuito all’Offerta 
economica, e che l’importo complessivo massimo ammonta a € 535.000,00 (euro 
cinquecentotrentacinquemila/00), oltre iva e senza oneri per l’attuazione della sicurezza 
per rischi da interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008; 

• l’impegno globale massimo stimato per l’Accordo Quadro è pari a 25.000 ore complessive, 
suddiviso per n. 5 risorse, per un costo medio orario omnicomprensivo a base d’asta stimato 
pari ad € 21,40 (euro ventuno/40), per il periodo di 36 (trentasei) mesi decorrente dalla 
data di sottoscrizione del contratto; 

• il disciplinare di gara ha stabilito per la presentazione dei quesiti il termine di dieci giorni 
antecedenti il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 10/05/2023 
alle ore 23:00; 

• nei termini previsti sono state pubblicate le FAQ ai quesiti pervenuti, da considerarsi parte 
integrante della documentazione di gara; 

• entro il termine perentorio indicato, hanno presentato offerta telematica n. 2 operatori 
economici, e precisamente: 



 2 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 
partecipazione 

 Dataram srl 
 Via Flavio Domiziano 10 Roma Capitale (Roma)  

12331611009 10 maggio 2023 9:20:47 

 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 
Cooperativa Consortile Stabile 
 Via Degli Orafi 2, 51100, Pistoia  

01535090474 10 maggio 2023 12:32:58 

 

• con verbale di gara dell’ 11 maggio 2023, qui da considerarsi integralmente richiamato, il 
RUP ha proceduto in seduta pubblica alla verifica della documentazione amministrativa 
presentata dalla Dataram S.r.l. e dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 
Cooperativa Consortile Stabile, all'esito della quale il RUP, ha ammesso con riserva la 
Dataram, attivando la procedura di soccorso istruttorio con richiesta di 
chiarimenti/integrazioni relativamente al DGUE e alla Dichiarazione integrativa al DGUE 
ed ha ammesso il Consorzio Leonardo  rilevando la presenza ed il corretto contenuto di 
tutta la documentazione amministrativa richiesta a pena di esclusione;  

• con verbale di gara del 17 maggio 2023, qui da considerarsi integralmente richiamato, il 
RUP ha proceduto, in seduta pubblica, alla verifica dei chiarimenti/integrazioni presentate 
dalla Dataram S.r.l. ed ha ammesso il concorrente rilevando la presenza ed il corretto 
contenuto di tutta la documentazione amministrativa richiesta a pena di esclusione;  

• con determina del Direttore di Cittalia, prot. n. 719 del 09/06/2023, adottata 
successivamente al termine della scadenza delle offerte, si è provveduto a nominare la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ammesse alla procedura 
telematica per l’affidamento del servizio in oggetto, con la seguente composizione:  

o Francesco Lombardo, magistrato contabile in quiescenza, esperto esterno in 
materia di appalti pubblici: Presidente esterno di commissione; 

o Sarah Farotti Responsabile dell'Ufficio Accoglienza, Inserimenti e Gestione dati 
- Divisione Servizio Centrale rete SAI: Componente interno di commissione; 

o Cristina Passacantando addetta al supporto diretto della Responsabile della 
Divisione Servizio Centrale rete SAI: Componente interno di commissione e 
segretario verbalizzante; 

• in data 09/06/2023 i commissari hanno accettato l’incarico, confermando l’insussistenza 
di cause ostative di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nonchè di 
impedimento all’incarico e alla presente seduta pubblica hanno ricevuto dal RUP i token di 
accesso alla Piattaforma telematica; 

• il provvedimento di nomina della Commissione, unitamente ai curricula dei componenti, è 
stato pubblicato sul sito web di Cittalia nella sezione “Amministrazione trasparente”, sulla 
Piattaforma telematica cittalia.acquistitelematici.it e sul sito web del MIT; 

• con verbale del 12 giugno 2023 qui da considerarsi integralmente richiamato e di cui si 
confermano i contenuti, la Commissione ha proceduto alla verifica, in seduta pubblica, 
della documentazione tecnica presentata dalla Dataram S.r.l. e dal Consorzio Leonardo 
Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile, rilevandone la conformità al 
Disciplinare di gara. Inoltre, nella medesima seduta, la Commissione ha invitato il RUP 
all'attivazione del soccorso istruttorio in merito alle dichiarazioni del Consorzio Leonardo 
con riferimento al subappalto, chiedendo allo stesso di indicare quali parti del servizio 
intende eventualmente subappaltare ed in che misura; 



 3 

• con verbale del 12 giugno 2023, qui da considerarsi integralmente richiamato e di cui si 
confermano i contenuti, la Commissione, terminata la seduta pubblica di apertura 
dell’offerta tecnica ha proseguito i lavori in seduta riservata procedendo alla sola lettura 
delle offerte presentate, riservandosi di proseguire l’esame delle stesse alla successiva 
seduta riservata fissata alla data 22/06/2023 alle ore 09:30; 

• con comunicazione del 14 giugno 2023 il RUP ha provveduto ad attivare il soccorso 
istruttorio relativamente alle dichiarazioni del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 
Cooperativa Consortile Stabile in merito al subappalto, dando termine a quest’ultimo sino 
alle ore 15,00 del giorno 21/06/2023; 

• in data 20/06/2023 il Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile 
Stabile ha caricato in piattaforma il chiarimento richiesto rispettando il termine 
assegnatogli; 

• con verbale del 22 giugno 2023, qui da considerarsi integralmente richiamato e di cui si 
confermano i contenuti, la Commissione in seduta riservata prende atto preliminarmente 
del chiarimento fornito dall'operatore economico Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 
Società Cooperativa Consortile Stabile all'esito del soccorso istruttorio ut supra attivato e 
conferma l’ammissione alla gara del suddetto operatore economico. La Commissione 
prosegue con la valutazione delle offerte tecniche procedendo all’attribuzione dei punteggi 
secondo i criteri di valutazione di cui ai paragrafi 17.1 e 17.2 del Disciplinare di gara. 

Tanto premesso, preliminarmente all’avvio dei lavori, il RUP, collegato da remoto sulla 
Piattaforma prende atto della presenza in sede dei componenti della Commissione Giudicatrice 
nelle persone dei signori Francesco Lombardo e Cristina Passacantando e del fatto che il terzo 
componente nella persona di Sarah Farotti è in collegamento da remoto.  

Il Presidente ricorda ai commissari, sinteticamente, le modalità di svolgimento della seduta 
pubblica di gara dedicata all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche, 
rimandando inoltre a quanto previsto dagli atti di gara, consegnati loro al momento della 
nomina.  

Il RUP alle ore 10:15 apre la seduta pubblica ed invita i Commissari ad entrare nella 
Piattaforma con i token precedentemente comunicati e all’uopo rinviati.  

Il RUP dà atto che alle ore 10.20 risulta collegato da remoto il concorrente Consorzio Leonardo 
Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile. 

A questo punto il RUP procede con la pubblicazione dei punteggi assegnati dalla Commissione 
alle Offerte tecniche e con lo sblocco delle buste “offerta economica”, lasciando alla 
Commissione la verifica delle stesse e l’attribuzione del relativo punteggio. 

1) L'offerta economica del partecipante Dataram srl è stata aperta per la prima volta in data 
27/06/2023 alle ore 10:48 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:  

 Documento Annotazioni Stato 
documento 

Offerta economica firmata digitalmente 
dall’Amministratore Unico e legale rappresentante e 
conforme al format allegato 5 al Disciplinare di gara  

 Validata dalla 
Commissione 

  

 2) L'offerta economica del partecipante Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 
Cooperativa Consortile Stabile è stata aperta per la prima volta in data 27/06/2023 alle 
ore 10:54 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:   



 4 

Documento Annotazioni Stato 
documento 

Offerta economica firmata digitalmente dal Presidente del 
C.D.A.,  Amministratore delegato e legale rappresentante 
del Consorzio e conforme al format allegato 5 al 
Disciplinare di gara 

 Validata dalla 
Commissione 

Di seguito viene riportato l’elenco completo delle offerte ricevute con l’elenco degli importi 
e dei ribassi offerti: 

Ragione Sociale Importo Percentuale 
Ribasso 

 Dataram srl   20,12 €   6.00000%  

 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa 
Consortile Stabile  

 17,75 €   17.06000%  

Al fine di procedere con l’attribuzione dei punteggi secondo la formula con interpolazione 
lineare di cui al par. 17.3 del Disciplinare di gara – formula non supportata dalla 
piattaforma telematica- la Commissione si è dotata di un file di lavoro excel di cui si 
riportano gli esiti. 

Al partecipante prot. n. 1 Dataram srl sono stati assegnati i seguenti punteggi: 

Criterio Sub-criterio Punteggio 

   

formula con interpolazione lineare formula con interpolazione lineare 3.5200000000 

 

Al partecipante prot.n. 2 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa 
Consortile Stabile sono stati assegnati i seguenti punteggi: 

 

Criterio Sub-criterio Punteggio 

   

formula con interpolazione lineare formula con interpolazione lineare 10.0000000000 

 

- La Commissione procede, pertanto, alla redazione della seguente 

GRADUATORIA 

 



 5 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
totale 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso/rialzo 

Dataram srl 61.2000 
(90.0000 
riparametrato)  

3.5200 93.5200 20,12 €  - 6.00000% 

Consorzio 
Leonardo Servizi e 
Lavori Società 
Cooperativa 
Consortile Stabile 

56.8000 
(82.1149 
riparametrato)  

10.0000 92.1149 17,75 €  - 17.06000% 

- Il Presidente dà atto che non si evidenziamo sintomi di anomalia ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016. 

- Alle ore 11:00 la graduatoria come sopra redatta viene pubblicata sulla Piattaforma 
telematica. 

- Il Presidente in base alle risultanze della graduatoria propone in conclusione 
l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro per l’affidamento del “Servizio di front end di I livello 
e back office di II livello a supporto delle attività del Servizio Centrale nell'ambito del Progetto 
Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI - annualità 2023-2025” alla 
Dataram S.r.l. con sede in Via Flavio Domiziano 10 - Roma C.F. e P.I. n. 12331611009, 
che ha ottenuto un punteggio totale di 93.5200, corrispondente al costo orario offerto di € 
20,12 per un valore massimo stimato dell’Accordo Quadro pari a € 535.000,00 (euro 
cinquecentotrentacinquemila/00).  

- Il RUP dà atto che le buste elettroniche sono custodite in formato elettronico nell’archivio 
informatico della Piattaforma, protetto da idonee credenziali e password di accesso 
riservato al sistema.  

- Alle ore 11:25 la seduta pubblica è chiusa.  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione 
Francesco Lombardo* 
______________________ 
 
Il Componente della Commissione 
Sarah Farotti* 
_________________________ 

 

Il Segretario verbalizzante e componente della Commissione 

Cristina Passacantando* 

________________________                                                                      Il RUP 

Virginia Costa* 

  ______________________ 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993. 


